

Município de SAO JOSE DO CERRITO - SC  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A AGOSTO 2013/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA  | RECEITAS REALIZADAS |                      |                      |
|---|----------------------|---------------------|----------------------|----------------------|
|   |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre 2013  | Até o Bimestre 2012  |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                             | <b>12.098.226,00</b> | <b>1.942.949,45</b> | <b>8.838.995,59</b>  | <b>8.307.195,65</b>  |
| Receita Tributária  | 1.067.200,00         | 148.155,11          | 700.540,28           | 627.460,45           |
| I.P.T.U.  | 90.000,00            | 7.421,36            | 65.683,29            | 78.793,57            |
| I.S.S.  | 616.413,00           | 68.640,32           | 354.890,95           | 391.738,19           |
| I.T.B.I.  | 178.000,00           | 45.723,36           | 179.804,14           | 84.905,62            |
| I.R.R.F.  | 138.000,00           | 15.315,81           | 73.239,04            | 69.349,58            |
| Outras Receitas Tributárias   | 44.787,00            | 11.054,26           | 26.922,86            | 2.673,49             |
| Receita de Contribuição   | 34.000,00            | 5.922,21            | 20.653,82            | 8.270,68             |
| Receitas Previdenciárias  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Outras Contribuições  | 34.000,00            | 5.922,21            | 20.653,82            | 8.270,68             |
| Receita Patrimonial Líquida   | 4.100,00             | 0,00                | 0,00                 | 1.700,50             |
| Receita Patrimonial   | 96.386,00            | 20.839,00           | 58.973,95            | 58.230,84            |
| (-) Aplicações Financeiras  | 92.286,00            | 20.839,00           | 58.973,95            | 56.530,34            |
| Transferências Correntes  | 10.730.520,80        | 1.773.823,24        | 8.032.399,16         | 7.516.722,92         |
| F.P.M.  | 4.224.000,00         | 601.636,53          | 2.858.311,64         | 2.677.341,68         |
| I.C.M.S.  | 2.080.000,00         | 430.210,60          | 1.574.639,34         | 1.390.656,35         |
| Convênios   | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 9.000,00             |
| Outras Transferências Correntes                                     | 4.426.520,80         | 741.976,11          | 3.599.448,18         | 3.439.724,89         |
| Demais Receitas Correntes   | 262.405,20           | 15.048,89           | 85.402,33            | 153.041,10           |
| Divida Ativa  | 30.700,00            | 4.018,87            | 16.701,75            | 15.250,87            |
| Diversas Receitas Correntes   | 231.705,20           | 11.030,02           | 68.700,58            | 137.790,23           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                                     | <b>100.000,00</b>    | <b>692.255,69</b>   | <b>1.424.515,56</b>  | <b>2.903.153,08</b>  |
| Operações de Crédito (III)  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Alienação de Ativos (V)   | 50.000,00            | 86.770,00           | 86.770,00            | 0,00                 |
| Transferências de Capital   | 50.000,00            | 605.485,69          | 1.337.745,56         | 2.903.153,08         |
| Convênios   | 50.000,00            | 399.536,09          | 523.267,73           | 2.299.017,46         |
| Outras Transferências de Capital                                    | 0,00                 | 205.949,60          | 814.477,83           | 604.135,62           |
| Outras Receitas de Capital  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>     | <b>50.000,00</b>     | <b>605.485,69</b>   | <b>1.337.745,56</b>  | <b>2.903.153,08</b>  |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                                | <b>0,00</b>          | <b>-</b>            | <b>-</b>             | <b>0,00</b>          |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>                      | <b>12.148.226,00</b> | <b>2.548.435,14</b> | <b>10.176.741,15</b> | <b>11.210.348,73</b> |
| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS LIQUIDADAS |                      |                      |
|   |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre 2013  | Até o Bimestre 2012  |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                                    | <b>12.510.132,01</b> | <b>2.129.208,66</b> | <b>7.662.104,25</b>  | <b>7.954.571,59</b>  |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 7.072.739,76         | 1.251.232,19        | 4.824.783,73         | 4.378.495,65         |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                                     | 75.000,00            | 0,00                | 29.813,81            | 0,00                 |
| Outras Despesas Correntes   | 5.362.392,25         | 877.976,47          | 2.807.506,71         | 3.576.075,94         |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>               | <b>12.435.132,01</b> | <b>2.129.208,66</b> | <b>7.632.290,44</b>  | <b>7.954.571,59</b>  |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                                     | <b>3.284.931,67</b>  | <b>165.948,21</b>   | <b>610.813,76</b>    | <b>2.198.270,27</b>  |
| Investimentos   | 2.780.419,67         | 161.088,23          | 527.171,54           | 2.063.381,94         |
| Inversões Financeiras   | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Concessão de Empréstimos (XII)                                      | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)              | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Demais Inversões Financeiras  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                 |
| Amortização da Dívida (XIV)   | 504.512,00           | 4.859,98            | 83.642,22            | 134.888,33           |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b> | <b>2.780.419,67</b>  | <b>161.088,23</b>   | <b>527.171,54</b>    | <b>2.063.381,94</b>  |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                                | <b>10.000,00</b>     | <b>-</b>            | <b>-</b>             | <b>-</b>             |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>       | <b>15.225.551,68</b> | <b>2.290.296,89</b> | <b>8.159.461,98</b>  | <b>10.017.953,53</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>                     | <b>-3.077.325,68</b> | <b>258.138,25</b>   | <b>2.017.279,17</b>  | <b>1.192.395,20</b>  |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                              | <b>-</b>             | <b>-</b>            | <b>256.784,47</b>    | <b>0,00</b>          |
| Superávit Financeiro  | -                    | -                   | 256.784,47           | 0,00                 |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                   | -                    | -                   | 0,00                 | 0,00                 |

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

0,00

FONTE:

SAO JOSE DO CERRITO, 26/09/2013

ARNO TADEU MARIANI  
 Prefeito Municipal

MAURO CESAR MARCON  
 Contador CRC/SC 19.444/O-9

ADRIANO BATISTA TEIXEIRA DOS SANTOS  
 Controle Interno, Matrícula nº. 223